
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 211/2021 – 23 de Dezembro de 2021 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARIA GORETTI DA FONSECA 1559381 CCS 
02 (dois) anos, contados a partir da 

data de publicação. 
23007.00000762/2020-58 DEFERIDO 

Colaboração técnica na Universidade 
Federal da Paraíba. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.252, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, conforme deliberação extraída da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, 
em sessão ordinária realizada em 07 de dezembro de 2021, RESOLVE: 
 
Designar uma comissão composta pelas docentes Jussara Peixoto Maia, SIAPE n° 1965504, 
Dyane Brito Reis Santos, SIAPE n° 1664669 e Heleni Duarte Dantas de Ávila, SIAPE n° 1742199, 
para, sob a presidência da primeira, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, analisar e emitir 
parecer sobre a possibilidade de realização de pós-doutoramento sem vinculação com Pro-
gramas de Pós-graduação da UFRB. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.283, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo 
nº 23007.00027395/2021-25, RESOLVE: 
 
Designar o servidor Orlando Edson Rocha de Almeida (SIAPE n° 2015363), para atuar como 
pregoeiro, e os servidores César Velame de Carvalho (SIAPE Nº 1557763) e Marcel Teles de 
Oliveira Pedreira (SIAPE Nº 1735813), para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão 
Eletrônico (SRP) nº 47/2021, visando o registro de preços para a contratação de serviços de 
impressão gráfica de papel para outdoor convencional e colagem das impressões em placas 
de publicidade, localizadas nos campi da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia – UFRB. 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.285, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fundamento no Art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Remover a pedido, a critério da Administração, CAROLINE MARTINS DA SILVA SABA, 
Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 1934611, do (a) Centro de Cultura, Lingua-
gens e Tecnologia Aplicadas - CECULT (cód.510) para o (a) Centro e Tecnologia em Energia e 
Sustentabilidade – CETENS (cód.495), em face do que consta no processo nº 
23007.00008541/2021-27. 
 
Art. 2º O Centro de destino disponibilizará o código de vaga 933424 livre como contrapartida 
para efetivação da remoção. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.286, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Remover a pedido, a critério da Administração, ENIEL DO ESPIRITO SANTO, Professor 
do Magistério Superior, Mat. SIAPE nº 3001818, do (a) Centro de Cultura, Linguagens e Tecno-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 211/2021 – 23 de Dezembro de 2021 
 

2/5 

logia Aplicadas - CECULT (cód.510) para o (a) Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CETEC 
(cód.023), em face do que consta no processo nº 23007.00027640/2021-06. 
 
Art. 2º O Centro de destino disponibilizará o código nº 933418 como contrapartida para efeti-
vação da remoção. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.287, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com deliberação extraída de reunião ordinária do Conselho 
Universitário (CONSUNI), ocorrida em 14 de dezembro de 2021 e em conformidade com o 
inciso VIII do Art. 23 do Estatuto desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nomear o docente JACSON MACHADO NUNES, matrícula SIAPE nº 1742427, como substituto 
eventual do Vice-Reitor desta Universidade, para o exercício de 2022. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.288, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o que estabelece no Artigo 36, inciso XII, do Estatuto 
desta Universidade, criado pela Lei 11.151, de 29 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial 
da União de 01 de agosto de 2005, RESOLVE: 
 
Designar o professor ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY, matrícula SIAPE nº 1932340, como subs-
tituto eventual da Vice-Direção do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universida-
de, para o exercício de 2022. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 1.289, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o que estabelece o art. 5º da Medida Provisória nº 
2.174-28, de 24 de agosto de 2001 e os artigos 20, 21 e 22 da Instrução Normativa nº 2, de 12 
de setembro de 2018, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Secretaria 
de Gestão de Pessoas, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora JADY TEIXEIRA SANTOS, matrícula SIAPE Nº 
3255375, lotada no Núcleo de Cooperação Internacional da Superintendência de Assuntos 
Internacionais, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do regime de oito horas 
diárias e quarenta horas semanais, para seis horas diárias e trinta horas semanais, com redu-
ção proporcional da remuneração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor em 01/01/2022. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 211/2021 – 23 de Dezembro de 2021 
 

3/5 

ANEXO I 
 

Plano de retorno gradual às atividades nos Setores da UFRB de acordo a Resolução n° 007/2021 do CONSUNI 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO (RETIFICAÇÃO) 

 

SERVIDOR UNIDADE DE LOTAÇÃO 
15/12 
(43%) 

03/01 
(58%) 

17/01 
(78%) 

31/01 
(78%) 

14/02 
(100%) 

1 ROSILDA SANTANA DOS SANTOS PROAD X X X X X 

2 ALISON COSTA DO NASCIMENTO PROAD/CSO X X X X X 

3 JOSÉ ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS PROAD/CMP X X X X X 

4 MIQUEANE  DE ANDRADE DOS  SANTOS PROAD/GAB X X X X X 

5 RODRIGO DE SOUZA PROAD/CCONT X X X X X 

6 ANDRÉ BOTELHO DOREA PROAD/CCONT X X X X X 

7 KILZA LIMA ROLA PROAD/GAB X X X X X 

8 UELINGTON  SOUZA ROCHA PROAD/CSO X X X X X 

9 JOÃO PAULO DOS SANTOS ALVES PROAD/CSO X X X X X 

10 MARCIO SIMÕES  DE OLIVEIRA  PROAD/CSO X X X X X 

11 JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS PROAD/CMP X X X X X 

12 ALFREDO MELGAÇO BLOISE PROAD/CMP X X X X X 

13 DEIVISSON LEÃO MORAIS FILHO PROAD/CMP X X X X X 

14 ÍCARO BARRETO SOUZA PROAD/CMP X X X X X 

15 LÚCIO ANDRADE ALMEIDA PROAD/CMP X X X X X 

16 JOÃO MAURÍCIO PEIXOTO DA SILVA PROAD/CMP X X X X X 

17 LUAN ALMEIDA MASCARENHAS PROAD/CMP X X X X X 

18 MANUELLA FELIZ DE ANDRADE PROAD/CMP X X X X X 

19 JOSIANE MARQUES DO ROSÁRIO PROAD/CMP X X X X X 

20 NIURA ALMEIDA MASCARENHAS PROAD/CMP X X X X X 

21 THIAGO ITALO ROCHA DE JESUS PROAD/CCONT X X X X X 

22 FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA SANTOS PROAD/CSO   X X X X 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 211/2021 – 23 de Dezembro de 2021 
 

4/5 

23 MARCIA HUPP PROAD/CSO   X X X X 

24 DEBORA DA LUZ SILVA PROAD/CSO   X X X X 

25 BARTOLOMEU DOS SANTOS FILHO PROAD/CSO   X X X X 

26 JOCELIA MARIA DE JESUS PROAD/CMP   X X X X 

27 BARTOLOMEU CORREIA FILHO PROAD/CMP   X X X X 

28 MOISES BRAGA RIBEIRO PROAD/GAB   X X X X 

29 LOIDE LIMA FREITAS* PROAD/CCONT   X X X X 

30 NADIA PINTO DA SILVA PROAD/CMP   X X X X 

31 LEONE RICARDO DE CARVALHO SANTANA PROAD/CSO     X X X 

32 ANA MARIA COELHO PROAD/CSO     X X X 

33 CLAUDIO ANTONIO FARIA VARGAS PROAD/CLC     X X X 

34 CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR PROAD/CLC     X X X 

35 EMERSON FRANCO SANTA BARBARA PROAD/CLC     X X X 

36 JOSELIA ANDRADE DA SILVA PROAD/CLC     X X X 

37 JOICE BRUNA GONÇALVES PROAD/CLC     X X X 

38 ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA  PROAD/CLC     X X X 

39 RISALVO PEREIRA OLIVEIRA  PROAD/CSO     X X X 

40 WILSON DOS SANTOS * PROAD/CSO         X 

41 DIOGENES RODRIGO DE ANDRADE SOUZA * PROAD/CSO         X 

42 EMILENE DE JESUS SANTOS* PROAD/CSO         X 

43 HERMIRIO TEIXEIRA MENDES FILHO* PROAD/CMP         X 

44 RUBIA GISELE LOPES DE ANDRADE ROMEIRO* PROAD/CMP         X 

45 NOEL PEREIRA DA SILVA* PROAD/CSO         X 

46 LEON PEDREIRA DOS SANTOS* PROAD/CSO         X 

47 AIDA CELESTE SILVEIRA MAIA* PROAD/CSO         X 

48 BARBARA ALVES ANDRADE* PROAD/CLC         X 

49 JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA* PROAD/CLC         X 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 211/2021 – 23 de Dezembro de 2021 
 

5/5 

50 LEVI GOMES DA SILVA*    PROAD/CLC         X 

 * Servidores em trabalho remoto, conforme Artigo 3° da Resolução CONSUNI 007/2021. 
  


